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Punkt 1: Styrketræning for 80+ årige

12/56663

Sagsfremstilling
Baggrund
Det daværende Socialudvalg og Økonomiudvalg godkendte på møderne 2. oktober 2012 og 24. oktober 2012 at etablere
et 2 årigt forsøg med tilbud om tilskud til dækning af meromkostninger til personlig assistance ved deltagelse i
styrketræning i motionscenter eller -forening for borgere på 80 år og derover.
 
Viborg Hallen, Sct. Mathias Gade 98 i Viborg, har flere års erfaringer med styrketræning til ældre og netop et
træningsforløb her var inspirationskilde til igangsættelse af forsøget med tilskud.
 
Dagens Ældre- og Sundhedsudvalgsmøde begynder med en kort introduktion til styrketræning til ældre borgere med
henblik på at denne kan være inspiration til Ældre- og Sundhedsudvalgets fremtidige drøftelse af et eventuelt lignende
tilbud til 75+ årige.
 
Ældre- og Sundhedsudvalget behandler på dagens møde anden sag vedrørende tilbud om tilskud til styrketræning.

Indstilling
Direktøren for Job & Velfærd indstiller,
 
at Ældre- og Sundhedsudvalget tager orienteringen om styrketræning for ældre til orientering.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 04-03-2014
Ældre- og Sundhedsudvalget tog orienteringen om styrketræning for ældre til orientering.



Punkt 2: Placering af vindmøller i Viborg Kommune

14/12363

Sagsfremstilling
Baggrund
Viborg Byråd godkendte 20. november 2013 lokalplan 418, som muliggør opstilling af vindmøller ved Romlund. Forud
for Byrådets godkendelse har Klima- og Miljøudvalget behandlet sagen, hvori indgår en VVM-redegørelse (vurdering af
virkninger på miljøet) og miljøvurdering. Disse er samlet i miljørapporten Vindmøller ved Romlund, der vedlægges som
bilag. Rapporten belyser møllernes konsekvenser for miljøet i bred forstand, herunder for mennesker, sundhed, klima,
natur og landskab. Som optakt til Klima- og Miljøudvalgets behandling af sagen var en periode, hvor berørte
myndigheder, organisationer og borgere blev opfordret til at indsende ideer og forslag, ligesom der også blev afholdt
borgermøde om projektet.
 
Lokalplanen var til høring frem til 5. februar 2014 og i den forbindelse afholdtes i januar to borgermøder.  
 
Henvendelse vedrørende sundhedsmæssige aspekter
På vegne af borgere i Romlund har Jesper Bech henvendt sig til Ældre- og Sundhedsudvalgsformanden vedrørende
vindmøllernes eventuelle sundhedsmæssige effekter for borgere og dyr. Henvendelsen fremgår af bilaget.
 
Efter aftale med Ældre- og Sundhedsudvalgsformanden er Jesper Bech og eventuelt flere repræsentanter fra Romlund
inviteret til på dagens udvalgsmøde at præsentere sine synspunkter vedrørende placering af vindmøller i Viborg
Kommune.

Indstilling
Direktøren for Job & Velfærd indstiller,
 
at Ældre- og Sundhedsudvalget drøfter sundhedsmæssige aspekter ved vindmøller

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 04-03-2014
Henriette Dahl og Jesper Bech havde foretræde for udvalget og gennemgik materiale omkring møllernes placering og de
sundhedsmæssige effekter.
 
Udvalget drøftede materialet som eftersendes til udvalget som bilag til sagen suppleret med notat fra KL.

Bilag

Bilag - henvendelse fra Jesper Bech

Bilag - miljøvurdering (fra Byrådsbehandling)



Punkt 3: Opstart af budgetlægningsprocessen vedrørende budget 2015 og
overslagsårene 2016 - 2018

14/10316

Sagsfremstilling
Opstartsmødet for budgetlægningen 2015-2018 bruges til at tilrettelægge udvalgets budgetproces. Det drøftes, om der er
nogle særlige temaer eller analyser, som udvalget ønsker at arbejde med i budgetlægningen, og hvordan inddragelsen af
interessenter skal foregå. Der orienteres desuden om den økonomiske politik og de budgetrammer, som vil være
udgangspunkt udvalgenes budgetlægning.
 
Økonomisk politik
Indledningsvis vises den økonomiske politik, som indgår i konstitueringsaftalen for byrådsperioden 2014-2017. Økonomi-
og Erhvervsudvalget besluttede på mødet den 22. januar 2014 (sag nr. 8), at punkterne i den økonomiske politik skal
fungere som pejlemærker for årets budgetlægning.

Partierne er enige om, at der er behov for en fortsat stram budgetlægning og -styring, så Kommunens økonomiske
soliditet fastholdes – og for en udviklingsorienteret investeringspolitik.
Partierne er enige om, at fortsat effektivisering i den kommunale drift er nødvendig – og dette kan kombineres med
udbud af kommunale opgaver samt andre initiativer, som kan fremme engagement og arbejdsglæde i udførelsen af
den kommunale service. Der nedsættes en uvildig arbejdsgruppe til behandling af indkomne bud.
Partierne er enige om, at der i første kvartal 2014 skal vedtages en Indkøbs- og udbudspolitik.
Partierne er enige om, at et overskud på ordinær drift på ca. 200 mio. kr., et anlægsbudget på ca. 200 mio. kr. og en
gennemsnitlig kassebeholdning på ca. 200 mio. kr. skal tilstræbes.
Partierne er enige om, at anlægsbudgettet for 2014 – og overslagsårene 2015-2017 – danner grundlag for den
kommunale investeringspolitik.

Temaer og analyser i budgetlægningen
 
Økonomi- og Erhvervsudvalget har den 22. januar 2014 (sag nr. 8) vedtaget, at der skal arbejdes med følgende temaer og
analyser i budgetlægningen:

Forslag til nye demografimodeller (børn, skoler og ældre)
Helhedsplaner for alle skoler begrundet i kravene til den nye folkeskolereform
Afklaring af endelig placering af STU (Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse)
Indarbejdelse af eventuelle budgetmæssige konsekvenser af en kommende beskæftigelsesstrategi/erhvervs- og
beskæftigelsespolitik
Udarbejdelse af et prioriterings- og effektiviseringskatalog, som anviser et økonomisk råderum på 75 mio. kr. fra
2015

Med vedtagelsen af budget 2014-2017 blev der på baggrund af et oplæg fra den nedsatte taskforce på
beskæftigelsesområdet vedtaget besparelser på 14,7 mio. kr. i 2014 stigende til 20,1 mio. kr. i 2015-2017. De vedtagne
besparelser udgør 50 procent af besparelsespotentialet i takstforcens oplæg. I den kommende budgetlægning vil det derfor
skulle undersøges, om der er grundlag for at realisere mere af det samlede besparelsespotentiale.
 
Endvidere har Byrådet med budgetforliget aftalt, at der i 1. kvartal af 2014 skal ske en drøftelse af eventuelle nye
konkurrenceudsættelser og fastlæggelse af fremtidigt måltal for IKU-faktor (indikator for konkurrenceudsættelse).
 
Det foreslås, at udvalget drøfter, om der udover ovennævnte forhold er nogle særlige temaer og analyser, som udvalget
ønsker at arbejde med i budgetlægningen inden for udvalgets egne politikområder.
 
Tilrettelæggelse af udvalgets egen proces herunder inddragelse af interessenter
Udvalgets budgetlægningsproces følger den procesplan, som Økonomi- og Erhvervsudvalget godkendte på mødet den 22.
januar 2014 (sag nr. 8). Procesplanen kan ses som bilag nr. 1.
 
Efter procesplanen udarbejder udvalgene i perioden 4. marts - 19. juni 2014 Mål og Midler, som indeholder
fokusområder, effektmål og forslag til driftsbudget inden for de udmeldte rammer. I samme periode udarbejder udvalgene
forslag til nye anlægsønsker herunder også forslag til udvidelse eller reduktion af allerede vedtagne anlægsprojekter. Det
forudsættes, at forvaltningerne og/eller udvalgene gennem hele budgetforløbet frem til budgetvedtagelsen er i dialog med
de respektive MED-udvalg, bestyrelser og andre aktører om budgetlægningen.



 
Det foreslås, at udvalget drøfter, hvordan inddragelsen af interessenter skal foregå i løbet af budgetlægningen. På
baggrund af denne indledende drøftelse af årets budgetlægningsproces, vil Ældre- og Sundhedsudvalget på mødet den 1.
april 2014 blive forelagt en procesplan til godkendelse.
 
Budgetrammer i budget 2015 - 2018:
Økonomi- og Erhvervsudvalget godkendte på mødet den 22. januar 2014 (sag nr. 8) principper for fastsættelse af
budgetrammer på de forskellige politikområder. På baggrund af disse principper, har forvaltningen beregnet de
budgetrammer, som udvalgene skal udarbejde deres budgetforslag indenfor. Budgetrammer for samtlige politikområder
kan ses som bilag nr. 2. Det skal bemærkes, at budgetrammerne justeres i april, når KL udmelder nye forventninger til
pris- og lønudviklingen. Der anvendes halv prisfremskrivning på varekøb og tjenesteydelser i 2015 og 2016, hvilket
Byrådet besluttede med vedtagelsen af budget 2013-2016. I 2017 og 2018 anvendes igen fuld prisfremskrivning på
varekøb og tjenesteydelser.
Økonomi- og Erhvervsudvalget vedtog yderligere på mødet den 22. januar 2014 (sag nr. 8), at udvalgene som
hovedprincip løser eventuelle økonomiske udfordringer og skaber plads til eventuelle nye driftsønsker inden for de
udmeldte driftsrammer.

Indstilling
Direktøren for Job- og Velfærd indstiller,
 
at udvalget har en indledende drøftelse af budgetlægningen 2015-2018 herunder hvilke
eventuelle temaer og analyser, der skal indgå i budgetlægningen, og hvordan
budgetprocessen skal tilrettelægges.
 

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 04-03-2014
Udvalget genoptager drøftelsen på det næste udvalgsmøde,  idet Ældre- og sundhedsudvalget har et særligt fokus på
følgende temaer
 
-       potentialet i styrketræning
-       styrkelse af sociale tilbud til de ældre for at styrke livskvaliteten og indsatsen i det frivillige arbejde
-       styrkelse af indsatsen i forhold til borgeren i eget hjem som f.eks. akutteam
 
Ældrerådet og de faglige organisationer inddrages aktivt i den videre proces.

Bilag

Procesplan for budget 2015 til 2018

Budgetrammer 2015 - 2018



Punkt 4: Status for forsøg med tilbud om styrketræning 80+ årige samt
forslag til justering af forsøget (bevillingssag)

12/56663

Sagsfremstilling
Ældre- og Sundhedsudvalget behandlede sagen på sit møde den 4. marts 2014 med følgende sagsfremstilling:
 
”Socialudvalget iværksatte på sit møde den 2. oktober 2012 (sag nr. 6) et 2 årigt forsøg for 2013 og 2014 omkring tilbud
til personlig hjælp for borgere på 80 år eller ældre, som ønsker at styrketræne. Tilskuddet gives til personlig assistance
vedrørende forflytning mellem maskiner og/eller personlig vejledning/maskinopsætning. Borgeren afholder selv udgifter
til kontingent og evt. transport. Den 2 årige projektperiode finansierede med i alt 900.000 kr. fra politikområdet sundhed,
jf. beslutning i Økonomudvalget den 24. oktober 2012.
 
Til Socialudvalgets møde den 28. maj 2013 var der med baggrund i et - i forhold til budgetrammen - stort forbrug på
tilbuddet udarbejdet en status for forsøget.
 
Det besluttedes på den baggrund, at; ”Socialudvalget ønsker at styrketræningen administreres med henblik på en styrket
effektmåling og krav om deltagelse i 80 % af det forventede træningsindsats.”
 
Den månedsvise udvikling i antallet af brugere på tilbuddet omkring styrketræningen for de 80+ årige borgere er vist i
nedenstående grafik.
 

 
Det kontinuerligt stigende antal brugere af tilbuddet dækker naturligvis dels en tilstrømning til tilbuddet, men det afspejler
samtidigt, at meget få borgere (i alt 10 borgere) har forladt ordningen (ophørt eller blevet selvhjulpne).
 
I forhold til økonomien medfører ovennævnte, at der i 2013 er forbrugt 1.228.104 kr., hvilket overstiger såvel årets budget
på 450.000 kr. som den samlede 2 årige projektramme på 900.000 kr. (Der er i januar 2014 et forbrug på 212.000 kr.)
 
Visitation Sundhed har i forlængelse af socialudvalgets møde den 28. maj 2013 fulgt op på træningsintensitet mv. blandt
borgere, som modtager tilbuddet. Sammenfatning af opfølgningen findes i bilag 1.
 
Overordnet viser opfølgningen, at borgerne opfylder anbefalingerne til træningsintensitet, og i de få sager, hvor kriterierne
for tilskuddet ikke er opfyldt, er der taget skridt til at afslutte bevillingen. En væsentlig hovedkonklusion i opfølgningen
er, at en række borgere tilkendegiver, at de er eller forventer at blive i stand til selv at håndtere opgaverne omkring
indstilling af træningsmaskiner mv. 
 
Under hensyn til at de økonomiske rammer for det iværsatte forsøg er overskredet samt de deltagende borgeres
tilkendegivelserne om selv at kunne lære at bruge trænings-udstyret foreslås strukturen for tilbuddet ændret, så der sikres
en mere målrettet indsats for at gøre borgerne selvhjulpne i forhold til fortsat styrketræning og dermed en kontinuerlig
udslusning.
 



Parallelt med ovennævnte projekt har Viborg Kommune i ansøgningen til puljen til løft af ældreområdet (finansloven for
2014) ansøgt om 820.844 kr. i 2014 til at iværksætte en tilsvarende indsats omkring hjælp til styrketræning for 75-79
årige. I ansøgningen er præciseret, at der er tale om midlertidige bevillinger til opstart af styrketræningen.
 
Det foreslås, at strukturen for tilbuddene om hjælp til styrketræning for henholdsvis 80+ årige og 75-79 årige
tilretteslægges efter enslydende retningslinier jf. nedenstående:
 
·         Bevillingen gives fortsat på foranledning af borgerens ansøgning herom. I ansøgningen  indgår borgerens
tilkendegivelse af, at egen læge har sagt god for deltagelsen i tillempet styrketræning, at borgeren vil træne 2-3 gange
ugentligt, og at borgeren er indforstået med selv at betale kontingent i motionforeningen/-centeret og transport i
forbindelse med deltagelsen.
·         I forbindelse med visiteringen gennemgår borgeren en test ved kommunens træningsenhed med henblik på at
afdække funktionsniveau og behov for personlig assistance til forflytning mellem og/eller brug af træningsmaskiner.
·         Bevillingen er midlertidig og gældende for 3 måneder.
·         Borgeren kan søge fornyelse af bevillingen, idet der i forbindelse hermed til ske en ny test, herunder en vurdering
af perspektivet for, at borgeren bliver i stand til selvstændigt at styrketræne – og i benægtende fald orienteres og vejledes
borgeren om alternative motionstilbud.
 
I forbindelse med ovennævnte omlægninger af strukturen i tilbuddet om personlig assistance til deltagelse i tillempet
styrketræning foreslås følgende honorarstruktur. Der honoreres for personlig assistance tillempet styrketræning på
holdniveau med følgende takster:
 

Hold med 2 deltagere:         400 kr. pr. time
Hold med 3 deltagere:         500 kr. pr. time

 
Der er i budget 2014 afsat 635.000 kr. til forsøgsprojektet for de 80+ årige. Disse midler forventes brugt pr. 1. april 2014,
hvor en eventuel omlægning af tilbuddet kan træde i kraft, hvorfor der vil mangle finansiering for resten af 2014.
 
Under hensyntagen til, at der i den hidtidige projektperiode fra januar 2013 til nu har været cirka 100 personer i
ordningen, vurderes det, at finansieringsbehovet for perioden april-december 2014 for målgruppen 80+ årige vil være
400.000 kr. svarende til ca. 55 forløb tilrettelagt efter de nye retningslinier (3 måneders midlertidige bevillinger og
holdtræning, inkl. test).
 
I budgetforslaget til 2015 foreslås afsat 550.000 kr. til ordningen vedrørende de 80+ årige svarende til 75 forløb (3
måneders midlertidige bevillinger og holdtræning, inkl. test). Med en finansiering af ordningen i 2015 sikres denne i
samme periode, som ordningen vedrørende 75-79 årige, jf. nedenfor. For efterfølgende år kan ordningerne samtænkes i en
samlet bevilling.
 
For målgruppen 75-79 årige vil de ansøgte 820.844 kr. give mulighed for at iværksætte ca. 110 forløb (3 måneders
midlertidige bevillinger og holdtræning, inkl. test).
(Ministeriet for børn, integration, ligestilling og sociale forhold vil afgive svar på ansøgningen til puljen til løft af
ældreområdet den 5. marts 2014. Puljen kan genansøges for 2015, og ordningen vedrørende 75-79 årige forventes
finansieret heraf)”

Indstilling
Direktøren for Job & Velfærd foreslår, at Ældre- og Sundhedsudvalget indstiller til Byrådet:
 
at retningslinierne for tilbuddet om hjælp til personlig assistance til deltagelse i tillempet
styrketræning for de 75 – 79 årige og de 80+ årige godkendes,
 
at Ældre- og Sundhedsudvalgets politikområde Sundhed forhøjes med 400.000 kr. i
budget 2014, som foreslås finansieret af kassebeholdningen,
 
at der i  budgetforslaget til 2015 indarbejdes 550.000 kr. til finansiering af styrketræning
for 80+ årige.
 

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 04-03-2014
Ældre- og Sundhedsudvalget indstiller til Byrådet:
 



at retningslinjerne for tilbuddet om hjælp til personlig assistance til deltagelse i tillempet
styrketræning for de 75 – 79 årige og de 80+ årige godkendes,
 
at der i budgetforslaget til 2015 indarbejdes 550.000 kr. til finansiering af styrketræning
for 80+ årige.
 
at forvaltningen udarbejder forslag til finansiering af det øgede deltagerantal, svarende
til 400.000 kr.til det kommende udvalgsmøde
 
 Sagen sendes til orientering i Ældrerådet.

Bilag

Opfølgning på træning 80+ december 2013



Punkt 5: Myndighedskrav på Sociale institutioner - Plejecenter Åbrinken og
Højvangen (bevillingssag)

13/29692

Sagsfremstilling
Ældre- og Sundhedsudvalget behandlede sagen på sit møde den 4. marts 2014 med følgende sagsfremstilling:
 
”Reetablering af handicaptoilet på plejecenter Åbrinken i Karup
I forbindelse med en tidligere renovering blev det gamle handicaptoilet på plejecenter Åbrinken i Karup indrettet til dels
kopi og printerrum dels placering af nødkaldssystem. Plejecentret er nu efterfølgende i gang med at få renoveret
køkkener, hvor man har haft besøg af arkitekt fra Energi & Ejendomme, som efterfølgende har konstateret, at tegningerne
over plejecentret ikke svarer til fakta i forhold til toiletforhold. I forbindelse med nedlæggelse af det gamle handicaptoilet
blev der ikke søgt byggetilladelse til nedlægningen af dette, og Energi & Ejendomme oplyser, at der heller ikke ville have
været givet tilladelse til dette i Energi & Ejendomme, da der skal være et handicaptoilet tilgængeligt. Det er således et
myndighedskrav, at der skal være adgang til et handicaptoilet og at dette skal genetableres for at lovliggøre forholdene på
Åbrinken. Det er derfor nødvendigt, at reetablere det tidligere handicaptoilet, som i dag bruges dels som kopi og
printerrum dels til placering af nødkaldssystem, håndteringen af disse funktioner vil derfor blive løst på anden vis på
plejecentret (anslået beløb til reetablering af handicaptoilet 32.000 kr.).
 
 
Etablering af ekstra omklædningsfaciliteter på plejecenter Højvangen i Ørum
I 2011 fik plejecenter Højvangen i Ørum en påtale fra Arbejdstilsynet vedrørende manglende plads i
omklædningsrummet. I den forbindelse blev der udarbejdet en handlingsplan som gav en midlertidig dispensation fra
Arbejdstilsynet, mod at udfordringen skulle løses. I dag er der et fælles omklædningsrum i kælderen som benyttes af alle
medarbejdergrupper på Højvangen. Efterfølgende har Madservice Viborg ryddet det gamle produktionskøkken, og i den
forbindelse er der nu mulighed for, at etablerer omklædning for de personaler, der arbejder i de 2 pleje afsnit. De øvrige
vil fortsat skulle klæde om i kælderen. Ved etablering af omklædningsfaciliteter i det gamle produktionskøkken vil
plejecenter Højvangen kunne opfylde Arbejdstilsynets lovkrav i forhold til omklædningsfaciliteter (anslået beløb til
etablering af omklædningsfaciliteter 107.000 kr.).
 
Finansiering
På investeringsoversigten for 2014-2017 er der i 2014 afsat en pulje på 639.000 kr. til mindre uforudsete anlægsprojekter
under Ældre- og Sundhedsudvalget. Det forventes, at der i forbindelse med regnskabsafslutningen for 2013 overføres et
ikke forbrugt beløb fra 2013 til 2014 på i alt 103.000 kr. til Ældre- og Sundhedsudvalgets pulje til uforudsete
anlægsprojekter, i alt 742.000 kr. Der resterer således 242.000 kr. tilbage i denne pulje, da der tidligere er brugt 500.000
kr. til et automatisk brandsikringsanlæg på Kildedalscentret i Skals jf. sag fra den 28. januar 2014.
 
Det forslås, at udgiften på 139.000 kr. til finansiering af dels reetablering af handicaptoilet på plejecenter Åbrinken i
Karup dels etablering af omklædningsfaciliteter på plejecenter Højvangen i Ørum finansieres af denne pulje. Der vil
efterfølgende være 103.000 kr. tilbage i denne pulje.
 
Der ansøges derfor om en anlægsudgiftsbevilling på 139.000 kr. til ovenstående bygningsmæssige renoveringer.”

Indstilling
Direktøren for Job & Velfærd foreslår at Ældre- og Sundhedsudvalget indstiller til Byrådet,
 
at investeringerne godkendes,
 
at der gives en anlægsudgiftsbevilling på 32.000 kr. til ”Reetablering af Handicaptoilet på plejecenter Åbrinken i Karup”
med rådighedsbeløb i 2014,
 
at der gives en anlægsudgiftsbevilling på 107.000 kr. til ”Etablering af omklædningsfaciliteter på plejecenter Højvangen i
Ørum” med rådighedsbeløb i 2014,
 
at udgiften på 139.000 kr. i 2014 finansieres af det rådighedsbeløb der er afsat på investeringsoversigten vedrørende
”Puljen til mindre uforudsete anlægsprojekter under Ældre- og Sundhedsudvalget”.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 04-03-2014
Ældre- og Sundhedsudvalget indstiller til Byrådet,



 
at investeringerne godkendes,
 
at der gives en anlægsudgiftsbevilling på 32.000 kr. til ”Reetablering af Handicaptoilet på plejecenter Åbrinken i Karup”
med rådighedsbeløb i 2014,
 
at der gives en anlægsudgiftsbevilling på 107.000 kr. til ”Etablering af omklædningsfaciliteter på plejecenter Højvangen i
Ørum” med rådighedsbeløb i 2014,
 
at udgiften på 139.000 kr. i 2014 finansieres af det rådighedsbeløb der er afsat på investeringsoversigten vedrørende
”Puljen til mindre uforudsete anlægsprojekter under Ældre- og Sundhedsudvalget”.



Punkt 6: Etablering af levebo-miljø indenfor Sundhed & Omsorg
(bevillingssag)

12/2817

Sagsfremstilling
Ældre- og Sundhedsudvalget behandlede sagen på sit møde den 4. marts 2014 med følgende sagsfremstilling:
 
”I budget 2014 – 2017 er der på investeringsoversigten for 2014 afsat 2.597.000 kr. til etablering af levebo-miljø på
plejecentre i Viborg Kommune.
 
Det tidligere Socialudvalg godkendte på deres møder den 29. november 2011 og 27. november 2012 udrulningsplaner for
etablering af levebo-miljø. I 2014 er det følgende plejecentre der omdannes til levebo:

Kildedalscentret i Skals (1. april 2014)
Kildehaven i Houlkær (1. oktober 2014)

Endvidere er der plejecentre som i 2012/2013 blev omdannet til levebo-miljø, men stadig mangler nogle
ombygninger/renoveringer i forbindelse med deres overgang til levebo. Det drejer sig om:

Demensenheden Solsikken samt levebo-enhederne Irisvej og Tulipanvej på plejecenter Toftegården
Udsigten på Birkegården i Stoholm
Skovvænget i Bjerringbro. 

I forbindelse med omdannelse af disse plejecentre til levebo-miljøer er der behov for følgende ombygninger/renoveringer:

På Kildedalscentret: kræver det en større ændring af cafeområdet til fælles køkkenområde, hvor der skabes plads til
beboernes inddragelse, etablering af hæve-/sænke funktion på køkkenbordene, nye gulve, nye lofter, døre samt
inventar (anslået beløb 615.000 kr.)
På Toftegården demensenhed Solsikken: er der behov for ombygning af køkken, etablering af hæve-/sænke
funktion på køkkenbordene (anslået beløb 330.000 kr.)
På levebo-enhederne Irisvej og Tulipanvej ligeledes Toftegården: er der behov for mindre omdannelser af de
eksisterende køkkener (anslået beløb 32.000 kr.)
På Udsigten i Birkegården i Stoholm: er der behov for en ombygning/renovering af køkkenet samt baggang (anslået
beløb 190.000 kr.)
På Skovvænget i Bjerringbro: er der behov for mindre omdannelser af de eksisterende køkkener samt indkøb af
induktionskomfurer (anslået beløb 86.000 kr.)

Ovenstående beløb er inklusiv intern/ekstern rådgivning mv.
 
Kildehaven i Houlkær indgår ikke i ovenstående, i det det ejes af Boligselskabet Viborg og der indgår i den forbindelse
nærmere drøftelser med Boligselskabet omkring omdannelsen til levebo samt mulighederne for finansieringen heraf, jf.
sag fra det tidligere Socialudvalg af den 27. november 2012. Ældre- og Sundhedsudvalget vil på et senere tidspunkt få
forelagt en sag i forhold til omdannelsen af plejecenter Kildehaven til levebo-miljø.
 
Der ansøges derfor nu, i forhold til ovenstående, om en anlægsudgiftsbevilling på i alt 1.253.000 kr.”

Indstilling
Direktøren for Job & Velfærd foreslår, at Ældre- og Sundhedsudvalget indstiller til Byrådet,
 
at investeringerne godkendes,
 
at der gives en anlægsudgiftsbevilling på 615.000 kr. til ”Etablering af levebo-miljø på plejecenter Kildedalscentret i
Skals” med rådighedsbeløb i 2014,
 
at der gives en anlægsudgiftsbevilling på 362.000 kr. til ”Etablering af levebo-miljø på plejecenter Toftegården i
Møldrup” med rådighedsbeløb i 2014,
 
at der gives en anlægsudgiftsbevilling på 190.000 kr. til ”Etablering af levebo-miljø på Birkegården i Stoholm” med
rådighedsbeløb i 2014,



 
at der gives en yderligere anlægsudgiftsbevilling på 86.000 kr. til ”Etablering af levebo-miljø på Skovvænget” med
rådighedsbeløb i 2014,
 
 at udgiften på i alt 1.253.000 kr. i 2014 finansieres af det rådighedsbeløb der er afsat på investeringsoversigten til
etablering af ”Levebo-miljø på plejecentre”.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 04-03-2014
Ældre- og Sundhedsudvalget indstiller til Byrådet,
 
at investeringerne godkendes,
 
at der gives en anlægsudgiftsbevilling på 615.000 kr. til ”Etablering af levebo-miljø på plejecenter Kildedalscentret i
Skals” med rådighedsbeløb i 2014,
 
at der gives en anlægsudgiftsbevilling på 362.000 kr. til ”Etablering af levebo-miljø på plejecenter Toftegården i
Møldrup” med rådighedsbeløb i 2014,
 
at der gives en anlægsudgiftsbevilling på 190.000 kr. til ”Etablering af levebo-miljø på Birkegården i Stoholm” med
rådighedsbeløb i 2014,
 
at der gives en yderligere anlægsudgiftsbevilling på 86.000 kr. til ”Etablering af levebo-miljø på Skovvænget” med
rådighedsbeløb i 2014,
 
at udgiften på i alt 1.253.000 kr. i 2014 finansieres af det rådighedsbeløb der er afsat på investeringsoversigten til
etablering af ”Levebo-miljø på plejecentre”.



Punkt 7: Omdannelse af 8 midlertidige boliger på Birkegården i Stoholm fra
Servicearealer til udlejningsboliger

13/101893

Sagsfremstilling
Ældre- og Sundhedsudvalget behandlede sagen på sit møde den 4. marts 2014 med følgende sagsfremstilling:
 
”På plejecentret Birkegården, anlægsgade 2, i Stoholm er der i dag 10 midlertidige boliger. Med etablering af
rehabiliteringscenter Klosterhaven/Klostertoften, hvor der i et samlet center sammentænkes en tilbudsvifte, som blandt
andet rummer trænings- og genoptræningsfunktion, midlertidige pladser, akutstuer og stillestuefunktion mv., jf. sag i det
tidligere Socialudvalg af den 18. juni 2013 og efterfølgende godkendt i forbindelse med budgetforliget for 2014-2017. For
plejecentret Birkegården betyder det, at de 10 nuværende midlertidige boliger overstiger behovet med etablering af et
samlet rehabiliteringscenter. Derfor ønskes 8 af de 10 boliger omdannet til udlejningsboliger i form af ustøttede private
plejeboliger. Fremadrettet vil der således være 2 aflastningsboliger på Birkegården. De 8 øvrige boliger vil blive
konverteret til almindelige plejeboliger.
 
Omdannelse fra serviceareal til udlejningsboliger
Udfordringen i forhold til de 8 midlertidige boliger på Birkegården i Stoholm er, at de ikke er opført som ældreboliger
efter ældreboligloven eller efter reglerne i almenboligloven. Boligerne er etableret i de kommunale servicearealer
samtidig med etableringen af de støttede almene plejeboliger, som administreres af Boligselskabet Sct. Jørgen. Så længe
plejeboligerne er en del af det kommunale serviceareal, kan de ikke udlejes. Boligerne anbefales derfor efter anvisning fra
Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter omdannet efter bekendtgørelse nr. 644 af 15. juni 2006
(omdannelsesbekendtgørelsen), som giver mulighed for omdannelse af tidssvarende plejehjem og beskyttede boliger til
enten ustøttede almene plejeboliger eller private plejeboliger samt vejledning om omdannelse nr. 103 af 16. september
2003, som begge er udstedt i medfør af § 143 i lov om almene boliger m.v.
 
De 8 midlertidige boliger anbefales omdannet til ustøttede private plejeboliger (som udlejes af Kommunen), da boligerne
er etableret for kommunale midler (som en del af servicearealet) og ikke skal sammenlægges med den almene
boligafdeling (som administreres af Boligselskabet Sct. Jørgen). De resterende 2 boliger ændrer ikke status, men anvendes
fortsat som aflastningsboliger på Birkegården, der stilles gratis til rådighed for beboerne.
 
Udlejning
Boliger, der omdannes til ustøttede private plejeboliger, omfattes fra skæringsdatoen af lov om leje. Statusskiftet til
udlejningsbolig sker automatisk på skæringsdatoen for omdannelsen. 
Uanset, at der ikke er tale om almene ældreboliger, gælder reglerne om udlejning og anvisning af almene ældreboliger
tilsvarende for udlejning og anvisning af ustøttede private plejeboliger, jf. omdannelsesvejledning nr. 103 af 16.
september 2003.
 
Huslejen for boligerne fastsættes således, at den svarer til det lejedes værdi, jf. omdannelsesbekendtgørelsens § 9. Dette
indebærer, at lejen tager udgangspunkt i lejen for en sammenlignelig plejebolig og fastsættes i forhold hertil. Der
sammenlignes med lejen for de almene boliger på Birkegården. Den årlige husleje i 2014 udgør 690,03 kr. pr. m2.
Skæringsdatoen fastsættes til den 1. april 2014.
 
Lejens fastsættelse baserer sig på dels skøn, dels beregninger. I det omfang den fastsatte leje overstiger de faktiske
driftsudgifter inkl. kapitaludgifter, defineres forskellen som et positivt udligningsbeløb, som tilfalder Kommunen. I det
omfang de faktiske driftsudgifter overstiger den fastsatte leje, defineres forskellen som et negativt udligningsbeløb, der
dækkes af Kommunen. Der henvises til omdannelsesbekendtgørelsens § 9, stk. 2 og 3.
 
Vilkår for omdannelse
En betingelse for omdannelse er, at boligerne er tidssvarende. For at kunne betragtes som tidssvarende, skal boligerne
opfylde betingelserne i omdannelsesbekendtgørelsens
§ 3 med hensyn til indretningskrav, arbejdsmiljøkrav, vedligeholdelsestilstand, låse og nøgler samt vurdering af egnethed
som ældreboliger.
Forvaltningen anser boligerne for at opfylde kravene til tidssvarende plejeboliger.
Indretningskravene fremgår af § 110, stk. 2, i lov om almene boliger m.v., hvoraf bl.a. fremgår, at hver ældrebolig skal
være forsynet med selvstændigt toilet, bad og køkken med indlagt vand og forsvarligt afløb for spildevand.
Kommunalbestyrelsen kan dog i særlige tilfælde beslutte, at ældreboliger ikke forsynes med selvstændigt køkken. Det
anbefales at benytte denne dispensationsmulighed, da boligerne, som ønskes omdannet, ikke er forsynet med køkken,



hvilket til dels skyldes boligernes størrelse (29 m2 ekskl. fællesarealer), dels beboernes mulighed for at tilberede mad i et
fælleskøkken (leve-bo miljø), som indrettes til formålet.
 
I medfør af omdannelsesbekendtgørelsens § 15 skal der ske indberetning om omdannelsen til Ministeriet for By, Bolig og
Landdistrikter, med oplysning om en skæringsdato og en revisorattesteret kommunal erklæring om, at lejen i de udlejede
boliger er fastsat således, at den svarer til det lejedes værdi, jf. § 47a i lov om leje, tillige med en kommunal erklæring om,
at betingelserne for omdannelse i § 3 er opfyldt (opfyldelse af indretningskrav og arbejdsmiljølovgivningens krav,
vedligeholdelse og aflåsningsmulighed).
 
Ustøttede plejeboliger kan ikke ombygges med støtte. Baggrunden herfor er, at de ved omdannelsen er tidssvarende og
derfor forudsættes ikke at have behov for en ombygning.”

Indstilling
Direktøren for Job & Velfærd foreslår, at Ældre- og Sundhedsudvalget indstiller til Byrådet,
 
at det godkendes, at 8 midlertidige boliger i et serviceareal på plejecenter Birkegården i Stoholm omdannes til 8 ustøttede
private plejeboliger, som udlejes af Kommunen efter lov om leje, med skæringsdato den 1. april 2014,
 
at det godkendes, at boligerne ikke forsynes, med selvstændigt køkken jf. almenboliglovens § 110, stk. 2, og
 
at den fastsatte årlige leje på 690,03 kr. pr. m2 (i 2014 priser) godkendes.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 04-03-2014
Ældre- og Sundhedsudvalget indstiller til Byrådet,
 
at det godkendes, at 8 midlertidige boliger i et serviceareal på plejecenter Birkegården i Stoholm omdannes til 8 ustøttede
private plejeboliger, som udlejes af Kommunen efter lov om leje, med skæringsdato den 1. april 2014,
 
at det godkendes, at boligerne ikke forsynes, med selvstændigt køkken jf. almenboliglovens § 110, stk. 2, og
 
at den fastsatte årlige leje på 690,03 kr. pr. m2 (i 2014 priser) godkendes.

Bilag

Anlægsgade 2, 7850 Stoholm - Fordelingsplan-1. sal.pdf

BEK nr 644 af 15-06-2006.pdf



Punkt 8: Konkurrence- og Forbrugsstyrelsens afvisning af klage over
prissætning af personlig og praktisk hjælp

12/29826

Sagsfremstilling
Ældre- og Sundhedsudvalget behandlede sagen på sit møde den 4. marts 2014 med følgende sagsfremstilling:
 
”Baggrund
Cenz Service Partner har i løbet af 2011 på vegne af en sammenslutning af private leverandører af personlig og praktisk
hjælp i Viborg Kommune klaget til Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen over Viborg Kommunes prissætning af personlig
og praktisk hjælp.
 
Forud herfor har Cenz Service Partner klaget til Statsforvaltningen over samme forhold. Viborg Byråd behandlede i løbet
af 2011 udkast til Viborg Kommunes høringssvar og 5. september 2012 behandlede Byrådet Statsforvaltningens afgørelse.
I afgørelsen konkluderer Statsforvaltningen, at der ikke er grund til at antage, at Viborg Kommune har overtrådt regler,
hvis overholdelse Statsforvaltningen påser. Derfor foretager Statsforvaltningen sig ikke yderligere.
 
Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens afgørelse
Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har besluttet ikke at behandle klagen på baggrund af en konkret vurdering af sagen i
forhold til hensynet til en effektiv anvendelse af Styrelsens ressourcer. Derudover er det pr. 1. april 2013 ikke længere
muligt at klage til Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen over kommuners prissætning af personlig og praktisk hjælp når
kommunerne anvender godkendelsesmodellen, hvilket er tilfældet i Viborg Kommune. Dermed foretager Konkurrence-
og Forbrugerstyrelsen sig ikke mere i sagen. Afgørelsen fra Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen fremgår af bilaget.”

Indstilling
Direktøren for Job & Velfærd foreslår, at Ældre- og Sundhedsudvalget indstiller til Byrådet,
 
at afgørelsen fra Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen tages til efterretning

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 04-03-2014
Ældre- og Sundhedsudvalget indstiller til Byrådet,
 
at afgørelsen fra Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen tages til efterretning.

Bilag

Konkurrence- og forbrugerstyrelsen afviser klage fra Cenz over prissætning af personlig og praktisk hjælp



Punkt 9: Deponering af lejemål på Vestervangsvej 4, Viborg til sundhed og
omsorgs administration

14/9482

Sagsfremstilling
Ældre- og Sundhedsudvalget behandlede sagen på sit møde den 4. marts 2014 med følgende sagsfremstilling:
 
”Viborg Byråd godkendte den 23. november 2011 (sag nr. 284) at der indgås et lejemål på 3 år på Vestervangsvej 4,
Viborg til sundhed og omsorgs administration.
 
Byrådet besluttede endvidere at såfremt der ikke kunne opnås dispensation fra reglen om deponering af det lejedes værdi -
deponeres et beløb (beregnet til 6.194.000 kr.) frem til lejemålets ophør.
 
Økonomi- og Indenrigsministeriet har i brev af 21. december 2011 meddelt Viborg Kommune at under henvisning til
lejemålets korte varighed, samt baggrunden for det opståede lokalebehov meddelt deponeringsfritagelse ved indgåelse af
de midlertidige lejemål.
 
Da Viborg Kommune indgik ovenstående lejemål blev der givet dispensation i 3 år indtil Sundhedscenter stod færdig.
Herefter var det meningen at administrationen skulle flytte til lokaler på Blichergården. Efterfølgende har det vist sig at
Sundhed og Omsorg ikke kan flytte alle træningsopgaverne fra Blichergården til Sundhedscentret. Træningsområdet har
udviklet sig meget på de tre år. Der er sket hjemtagning af patientgrupper, øgning af vedlagsfri fysioterapi og mange ældre
i området skal have genoptræning og vedligeholdelsestræning.
 
I forbindelse med budgetforslaget for budget 2014 var der på investeringsoversigten optaget et beløb til deponering på
6.690.000 kr., men dette blev ikke prioriteret i budget 2014.
 
Forvaltningen har udarbejdet en status på ledig kapacitet af skriveborde i rådhuset og forventer ca. 15 ledige borde i løbet
af 2014.
 
Der arbejdes på at få administrationen i Sundhed og Omsorg flyttet til rådhuset så hurtigt som muligt - og senest pr. 30.
juni 2015.
 
Ovenstående vil betyde at Viborg Kommune skal deponerer 6.690.000 kr. fra 1. juli 2014 til 30. juni 2015.”

Indstilling
Direktøren for Job & Velfærd indstiller at Ældre- og Sundhedsudvalget indstiller til Byrådet,
at lejemålet på Vestervangsvej 4, Viborg forlænges, dog således at man senest er
fraflyttet til den 30. juni 2015,
at der deponeres et beløb på 6.690.000 kr. fra den 1. juli 2014 til 30. juni 2015

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 04-03-2014
Ældre- og Sundhedsudvalget indstiller til Byrådet,
at lejemålet på Vestervangsvej 4, Viborg forlænges, dog således at man senest er
fraflyttet til den 30. juni 2015,
at der deponeres et beløb på 6.690.000 kr. fra den 1. juli 2014 til 30. juni 2015
 



Punkt 10: Mulig overtagelse af Kildevænget 26

13/80393

Sagsfremstilling
Baggrund
Lov om social Service § 84 foreskriver at:
 
”Kommunalbestyrelsen skal tilbyde afløsning eller aflastning til ægtefælle, forældre eller nære pårørende, der passer en
person med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne”
 
Målgruppen er hjemmeboende borgere, hvor der er et behov for aflastning af ægtefælle/nærtstående i hjemmet. Der er
fortrinsvis tale om borgere med demens i let til middel grad, der endnu kan fungere i eget hjem med støtte fra eksempelvis
ægtefælle. Derudover modtages borgere med andre problematikker, eksempelvis borgere med følgeskader efter blodprop i
hjernen eller en hjerneblødning.
 
Såfremt der er plads, kan der visiteres borgere med lignende funktionsniveau, hvor der ikke er det samme krav om
aflastning af nærtstående (de såkaldte ”skrøbelige” borgere i henhold til § 79 i Serviceloven). På Højvangen er § 84
pladserne integreret med § 79 tilbuddet, dette er ikke muligt de andre steder.
 
Nuværende struktur
Viborg Kommunes § 84 tilbud er i dag fordelt på fire matrikler med i alt 25 pladser.

Egen i Sjørup med syv pladser
Birken i Kildehaven med syv pladser
Bøgen i Kildehaven med syv pladser
Højvangen med fire pladser.

Der er tale om små enheder, som er sårbare over for udsving i borgerantal og medarbejderfravær. Intern afhjælpning af de
udfordringer, som det medfører, er ganske vanskeligt på grund af geografien.
 
Baggrund for nyt forslag
HPU har indtil januar 2013 brugt Kildevænget 26 til boenheder. Efter færdiggørelsen af Katrinehaven flyttede beboerne
hertil. Bygningerne har stået tomme siden.
 
Kildevænget 26 vurderes til at være særdeles velegnet til borgere, der har brug for § 84 aflastning, da der vil være
mulighed for at etablere bedre aktivitetstilbud med udgangspunkt i den enkelte borgers behov. Kildevænget 26 ligger
umiddelbart op til Plejecentret Kildehaven, hvor Birken og Bøgen er placeret. Det vil give mulighed for at arbejde tættere
sammen omkring eksisterende tiltag, såsom træning, køkkenfunktion, fællesarrangementer etc.
 
Såfremt Ældre- og Sundhedsudvalget beslutter at anvende Kildevænget 26 indledes dialog med blandt andet Ældrerådet
om den konkrete indretning af lokaliteterne.
 
Faglige gevinster 
En sammenlægning af de to afsnit og eventuelt Egen som det tredje afsnit, vil øge muligheden for at udvikle det faglige
miljø. Der vil værre bedre mulighed for at koordinere ressourcerne, så medarbejdere i højere grad vil kunne deltage i
faglig udvikling, eksempelvis kan flere deltage i videreuddannelse og tværfagligt samarbejde.
 
Der vil kunne etableres tilbud med fokus på den enkelte borgers behov, med det formål at udskyde eller undgå dyrere
løsninger såsom bolig, pleje på plejecenter, midlertidige ophold eller indlæggelser. Desuden vil Kildevænget 26 give
mulighed for på sigt at udvikle tilbuddet til også at omfatte aflastning aften/nat/weekend.
 
Det er forvaltningens opfattelse, at forslaget ligger godt i tråd med strategien om ”Den dobbelte ambition”.
 
 
Lokalplan
Største udfordring i forhold til overtagelse af ejendommen er den gældende lokalplan (lokalplan 100 fra 1989).
 
En eventuel overtagelse af Kildevænget 26, vil medføre en ændring fra døgntilbud til dagtilbud. I planloven er der
væsentlig forskel på, om en ejendom i et boligområde anvendes til bolig eller lignede eller som daginstitution.



 
Anvendelsesbestemmelsen i lokalplanen foreskriver, at bygningerne ikke kan bruges til aflastningstilbud (daginstitution),
men skal bruges til boliglignende aktiviteter, det vil sige bofællesskaber, kollektiver eller institutioner, hvor man bor. Der
er således ikke umiddelbar mulighed for at lave dagtilbud til ældre og svage. 
 
For at der kan etableres et dagtilbud på matriklen kræver det, at der udarbejdes et nyt tillæg til den gældende
lokalplan(frikommuneforsøg). Med dertil hørende høringsfrister og sagsbehandling.
 
 
Økonomi
En ombygning/renovering af kildevænget 26 er estimeret til 571.095 kr. Økonomien bag forslaget er nærmere beskrevet i
bilag 1.

Indstilling
Direktøren for Job & Velfærd indstiller
 
at Ældre- og Sundhedsudvalget drøfter, om de ønsker en samling af to til tre afsnit, hvor der i dag tilbydes § 84 tilbud i
Viborg Kommune.
 
og i bekræftende fald;
 
at Kildevænget 26 overgår til Sundhed og Omsorg og bruges til § 84 aktivitetstilbud.
 
at sagen sendes til høring i Ældrerådet og genoptages på kommende udvalgsmøde
 

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 04-03-2014
Ældre- og sundhedsudvalget drøftede sagen, og sendte den til høring i Ældrerådet.  Sagen genoptages på næste
udvalgsmøde

Bilag

Kildevænget 26 - økonomi



Punkt 11: Orientering om tilsyn på ældreområdet 2013

12/4697

Sagsfremstilling
Lovgrundlag
Kommunalbestyrelsens helt overordnede pligt til at føre tilsyn med, hvordan de kommunale opgaver løses fremgår af §§
15 og 16 i lov om retssikkerhed og administration på det sociale område. Tilsynsforpligtigelsen omfatter både indholdet af
tilbuddene og den måde, opgaverne udføres på. Derudover beskrives i servicelovens § 151 stk. 2 kommunernes
tilsynsforpligtelse til hvert år at foretage mindst et uanmeldt tilsynsbesøg på plejehjem m.v. og i plejeboligbebyggelser,
der er omfattet af lov om almene boliger m.v. eller lov om boliger for ældre og handicappede samt i tilsvarende
boligenheder i kommunen, herunder også friplejeboliger. Udover lovgrundlaget danner Viborg Kommunes tilsynspolitik
for alle tilbud efter servicelovens § 83 rammen for tilsynet med tilbud om personlig og praktisk hjælp samt medservice til
borgere i eget hjem.  
 
Viborg Kommunes tilsyn på ældreområdet
For at sikre uafhængighed af driftsenhederne i løsningen af tilsynsopgaverne varetages tilsynsopgaverne inden for
ældreområdet af tilsynsenheden i Job & Velfærd. Tilsynsenheden er forankret i Ledelsessekretariatet og varetager alle
opgaver i forbindelse med tilsynsforpligtelsen, herunder gennemførelse af tilsyn samt udarbejdelse af tilsynsrapporter.
 
Tilsyn i 2013
Tilsynsenheden i Job & Velfærd anvender fem graduerede vurderingsterminologier i den samlede bedømmelse af
tilbuddene. Disse er:

 Meget tilfredsstillende

 Tilfredsstillende

 Neutral

 Mindre tidsstillende

 Utilfredsstillende
 
IT-sikkerhed, herunder anvendelse af sikker mail har været et overordnet tema for tilsynene i 2013, ligesom det var
tilfældet for 2012.
 
Hjemmehjælpsområdet
Tilsynet har i 2013 været fokuseret på Distrikt Midt da implementeringen af den integrerede samarbejdsmodel mellem
Visitation Sundhed & Omsorg og den kommunale drift medførte øget fokus på behovet for dokumentation, og at distriktet
blev underlagt skærpet tilsyn. Dokumentation i form af blandt andet handleplaner er med til at sikre en sammenhængende
og koordineret indsats hos borgerne. Det er i den forbindelse afgørende, at der eksisterer en klar rolle- og ansvarsfordeling
mellem leverandør og myndighed samt forståelse for hinandens virke og behov for dokumentation.
 
Plejecentrene (ældreområdet)
Der er gennemført i alt 18 uanmeldte tilsyn på de kommunale plejecentre og et uanmeldt tilsyn på hvert af de tre
friplejehjem beliggende i kommunen. Samlet vurderes det pædagogiske og pleje- og omsorgsmæssige arbejde og den
generelle faglige indsats at være tilfredsstillende og alle plejecentrene er generelt velfungerende. Tilgangen til beboerne er
baseret på gode værdier og faglige overvejelser med fokus på den rehabiliterende indsats, beboernes selvbestemmelse og
medindflydelse, hvilket kommer til udtryk i stor fleksibilitet i opgaveløsningen ud fra individuelle ønsker og behov.
Derudover er der i 2013 sket en væsentlig forbedring på dokumentationsområdet.
En uddybende beskrivelse af konklusionerne på baggrund af tilsynsbesøgene i 2013 på ældreområdet fremgår af bilaget.
Det anbefales, at Ældrerådet orienteres om tilsynene på ældreområdet for 2013.

Indstilling
Direktøren for Job & Velfærd indstiller,
 
at Ældre- og Sundhedsudvalget tager orienteringen om tilsyn på ældreområdet for 2013 til efterretning
 
at Ældre- og Sundhedsudvalget sender sagen til orientering i Ældrerådet

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 04-03-2014



Ældre- og Sundhedsudvalget tog orienteringen om tilsyn på ældreområdet for 2013 til efterretning.
 
at Ældre- og Sundhedsudvalget sender sagen til orientering i Ældrerådet

Bilag

Sammenfatning Tilsyn plejecentre 2013

Sammenfatning - hjemmehjælpsområdet 2013



Punkt 12: Forebyggelsespakke stoffer

14/4339

Sagsfremstilling
Sundhedsstyrelsen har siden foråret 2012 udgivet 11 forebyggelsespakker med anbefalinger til indsatser inden for
følgende områder:

alkohol
fysisk aktivitet
hygiejne
indeklima i skoler
mad og måltider
mental sundhed
overvægt
seksuel sundhed
solbeskyttelse
tobak
- og senest stoffer (december 2013)

Pakkerne er alle bygget op omkring en fast struktur med anbefalinger relateret til henholdsvis rammer, tilbud, information
og undervisning samt tidlig opsporing.
Endvidere er anbefalingerne delt op i to niveauer; grundniveau (G) og udviklingsniveau (U). Formålet med at inddele de
anbefalede indsatser i grund- og udviklingsniveau er,

at anbefale grundlæggende forebyggelsesindsatser, som på kort sigt kan styrke kvaliteten af forebyggelsesarbejdet
at anbefale indsatser, der kan videreudvikle forebyggelsesindsatsen i kommunerne på længere sigt.

I forbindelse med Byrådets budgetkonference august, 2013, blev der bevilget økonomi til implementering af
forebyggelsespakkerne med forankring i Sundhedscenter Viborg. Det er primært pakkerne som relaterer til Kost-Rygning-
Alkohol-Motion (KRAM-faktorerne) og mental sundhed, som var i fokus ved Byrådets behandling af sagen. Dette
grundet den tætte sammenhæng mellem KRAM-faktorerne og en lang række livsstilsrelaterede, kroniske sygdomme.
 
Målgruppen for forebyggelsespakken om stoffer (bilag 1) er primært unge under 25 år. Der er en kendt og tæt
sammenhæng mellem unges forbrug af tobak, alkohol og stoffer (primært hash). Således har mere end halvdelen af de
unge, som ryger og / eller overskrider Sundhedsstyrelsens højrisikogrænse for alkoholindtag prøvet at ryge hash. Samtidig
ses en højere forekomst af dårlig mental sundhed blandt unge, der ryger hash i forhold til unge, der ikke ryger hash. Det
forebyggende arbejde med stofområdet skal derfor hænge tæt sammen med de forebyggende indsatser relateret til tobak,
alkohol og mental sundhed.   
 
Som det fremgår af kortlægningsskemaet (bilag 2) opfyldes størstedelen af anbefalingerne for stofområdet allerede i
Viborg Kommune. 4 anbefalinger opfyldes delvist og kun 2 opfyldes ikke. Kortlægningen af anbefalingernes
opfyldelsesgrad siger dog ikke noget om volumen, synlighed (efterspørgsel) eller faglig kvalitet af de enkelte tilbud.
Forebyggelsespakken om stoffer vil derfor indgå i den pulje af forebyggelsespakker, som primært skal implementeres
med forankring i Sundhedscenter Viborg - i tæt samarbejde med Rusmiddelcentret og B&U. Dette med henblik på at opnå
synergi mellem de forebyggende indsatser på stofområdet, alkohol- og tobaksområdet.  

Indstilling
Direktøren for Job & Velfærd indstiller,
 
at Ældre- og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 04-03-2014
Sagen blev udsat til næste møde

Bilag

Forebyggelsespakke Stoffer

Kortlægning forebyggelsespakke stoffer



Punkt 13: Orientering om projektsamarbejde med Karkirurgisk
forskningssektion

14/10127

Sagsfremstilling
Det kommunale sundhedsvæsen er ved at indgå en aftale med Karkirurgisk forskningssektion ved Regionshospital Midt i
Viborg om forebyggende undersøgelse af kommunens 67-årige. Projektet skal forankres i Sundhedscenter Viborg, og i
første omgang er der tale om en pilotafprøvning fra medio 2014 og et år frem, herefter skal indsatsen evalueres. Nedenfor
er en kort beskrivelse af projektet.
 
Formål
Det overordnede formål med projektet er at vurdere om systematisk screening for hjertekar- og lungesygdom blandt 67-
årige kvinder og mænd fra Viborg er sundhedsmæssigt og økonomisk fordelagtig.
 
Baggrund
Hjertekar- og lungesygdom er et stigende sundhedsproblem hos danskere. Der er i dag solid viden om at hjertekar- og
lungesygdomme kan forebygges, dels gennem sund livsstil dels gennem tidlig opsporing og forebyggende behandling.
Karkirurgisk forskningssektion har tidligere fundet særdeles attraktive sundhedsgevinster ved screening for udposning på
hovedpulsåren samt åreforkalkning i benene blandt 65-73-årige mænd. Siden 2010 har Viborg Kommune samarbejdet
med karkirurgisk forskningssektion i et aktuelt ph.d. studie med screening af kvinder + 65 år for hjertekarsygdomme.
Viborg Kommune har i projektets screeningsfase tilbudt sundhedssamtaler og foredrag om kost & kolesterol til de
deltagende kvinder.
Med udgangspunkt i disse erfaringer planlægges aktuelt et samarbejdsprojekt mellem Karkirurgisk forskningssektion og
Viborg Kommune med screeningstilbud til alle 67 årige kvinder og mænd i Viborg Kommune - forankret i
Sundhedscenter Viborg.
 
Metode
Projektet indledes med et tilbud om forebyggende undersøgelse for hjertekarsygdomme og nedsat lungefunktion blandt
kommunes 67 årige. Dette for at kortlægge sygdomshyppigheder for åreforkalkning i halskarrene og benene samt
udposning på hovedpulsåren i maven, hjerteflimmer, forhøjet blodtryk og lungesygdom. Tillige kortlægges interessen for
at deltage i screeningsundersøgelsen.
Der indsamles information om: livsstil, familiær disposition for hjertekarsygdomme og diabetes, medicin, gangudløste
smerter og selvvurderet helbred. Endelig udvikles en sundhedsøkonomisk model til vurdering af omkostningseffektivitet
ved screeningstilbuddet, hvorved projektet kan bidrage til en rationel prioritering af de begrænsede økonomiske resurser.
 
Ved fremskreden åreforkalkning i benene tilbydes vurdering ved speciallæge fra Karkirurgisk afdeling. Ved fund af
udposninger over 50mm tilbydes vurdering ligeledes ved Karkirurgisk afdeling med henblik på operation. Desuden
tilbydes borgerne relevant rådgivning om livsstil (særligt i forhold til kost, rygning og motion) i Sundhedscenter Viborg.
 
Resurser
Karkirurgisk forskningssektion uddanner kommunalt personale med henblik på at varetage screeningsundersøgelsen, stille
udstyr til rådighed samt registrere og bearbejde resultaterne i afprøvningsperioden.
Viborg Kommune stiller personale til rådighed til at varetage screeningsundersøgelserne og den opfølgende rådgivning i
regi af Sundhedscenter Viborg. Projektet kan - hvad angår Viborg Kommune - gennemføres inden for driftsrammen for
Sundhedscenter Viborg, og screeningstilbuddet vil indgå som en del af den borgerrettede sundhedsfremme og
forebyggelse, som skal forankres i centret.

Indstilling
Direktøren for Job & Velfærd indstiller,
 
at Udvalget for Ældre og Sundhed tager orienteringen til efterretning

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 04-03-2014
Ældre- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 14: Flytning af julearrangement

12/138367

Sagsfremstilling
 
 
Sagsfremstilling.
I Viborg by har Aktivitetsafdelingen, i en årrække stået for et juleaftensarrangement for de af Aktivitetens brugere, der er
reelt enlige og således ikke har andre muligheder for at være del af en social sammenhæng denne dag/aften.
 
Arrangementet har fundet sted på Blichergården og omfattet eftermiddagskaffe, julegudstjeneste og julemiddag. Der har
været transport til de borgere, som havde behov for det.
 
Deltagerantallet har været følgende:
2009         18 deltagere
2010         22 deltagere
2011         16 deltagere
2012         13 deltagere
2013           9 deltagere
 
Sundhed og Omsorg har et ønske om fortsat at kunne tilbyde et julearrangement for ældre borgere, som reelt er enlige. Set
i lyset af den faldende tilslutning har det derfor været nødvendigt at undersøge alternativer, som kan medvirke til at
Sundhed og Omsorg fortsat kan afholde et julearrangement i Viborg by.
 
Rammerne på Rehabiliteringscenteret i Klosterhaven/Klostertoften vil være bedre egnet. Blandt andet være muligt fordi:
-    Mange borgere fra lokalområdet er i dag trofaste brugere Klosterhavens tilbud, særligt ved arrangementer, som foregår
i julemåneden.
-    Der er et aktivt korps af frivillige, som har lang tradition for at understøtte og etablere aktive tilbud til forskellige
borgergrupper.
-    Alle borgere på Rehabiliteringscentret er midlertidigt tilknyttede, der er således ikke tale om at deltagere udefra
kommer og deltager i faste beboeres juleaften.
 
Ved en flytning af julearrangementet er det vurderingen, at Sundhed og Omsorg kan tilbyde et arrangement, der er
attraktivt for flere borgere end det har været tilfældet de senere år.
 

Indstilling
Direktøren for Job & Velfærd indstiller,
 
at det eksisterende julearrangement på Blichergården flyttes med virkning fra december 2014 til Rehabiliteringscenteret
Klosterhaven/Klostertoften.
 

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 04-03-2014
Ældre- og sundhedsudvalget godkendte det eksisterende julearrangement på Blichergården flyttes med virkning fra
december 2014 til Rehabiliteringscenteret Klosterhaven/Klostertoften.



Punkt 15: Fællesmøde med Viborg Ældreråd

12/3892

Sagsfremstilling
For at sikre et godt samarbejde på ældreområdet afholder Ældre- og Sundhedsudvalget to årlige fællesmøder med Viborg
Ældreråd. Næste møde afholdes tirsdag 1. april 2014 kl. 8:30-10:00 i M1.17, Viborg Rådhus.
 
Der udarbejdes særskilt dagsorden til mødet og følgende punkter foreslås:
 

Velkomst og præsentation af de nye råd og udvalg

 

Punkter fra Ældrerådet:

Ældrerådet drøfter punkter til fællesmødet på Ældrerådsmødet 12. marts 2014, og input herfra vil blive indarbejdet i
dagsorden for fællesmødet
 
 

Øvrige punkter:
 Prioriteringskatalog
Konkurrenceudsættelse
Eventuelt

Indstilling
Direktøren for Job & Velfærd indstiller
 
at Ældre- og Sundhedsudvalget drøfter punkter til fællesmødet med henblik på udarbejdelse af dagsorden

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 04-03-2014
Ældre- og Sundhedsudvalget drøftede punkter til fællesmødet med henblik på udarbejdelse af dagsorden.
 



Punkt 16: Meddelelser og gensidig orientering herunder orientering ved
formanden, dels om afholdte møder m.m. siden sidste udvalgsmøde, dels om
planlagte møder

13/103818

Sagsfremstilling
Mødeplan 2014
Dato Tidspunkt Mødeaktivitet Lokale

04. marts 08:30 –
11:30 Ordinært Ældre- og Sundhedsudvalgsmøde M1.17

25. marts  Heldagsseminar  

01. april

 
08:30 –
10:00
10:00 -
11:30
 

 
Fællesmøde med Ældrerådet
Ordinært Ældre- og Sundhedsudvalgsmøde
 

M1.17

22. april

13:30 -
14:45
15:00 -
16:00
16:15 -
18:00

 
Rundvisning på plejecenter
Fællesmøde med MED-udvalg og
repræsentanter fra faglige organisationer
Fællesmøde med brugerpårørenderåd
 

Plejecenter

24. – 25.
april  Plankonference  

29. april 08:30 –
11:30 Ordinært Ældre- og Sundhedsudvalgsmøde M1.17

20. maj  Besigtigelsestur  

22. – 23.
maj  KL`s sociale temamøde i Ålborg  

 27. maj 08:30 –
11:30 Ordinært Ældre- og Sundhedsudvalgsmøde M1.17

17. juni 08:30 –
11:30 Ordinært Ældre- og Sundhedsudvalgsmøde M1.17

12. august

08:30 –
10:00
10:00 -
11.30

Fællesmøde med Ældrerådet
Ordinært Ældre- og Sundhedsudvalgsmøde M1.17

19. august 08:30 -
10:00

 
Fællesmøde med MED-udvalg og
repræsentanter fra faglige organisationer (som
del af høringsfase i budgetprocedure)
 

 

28. – 29.
august  Budgetkonference  



02.
september

08:30 –
11:30 Ordinært Ældre- og Sundhedsudvalgsmøde M1.17

23.
september

16:00 -
18:00 Fællesmøde med brugerpårørenderåd Plejecenter

30.
september

08:30 –
11:30 Ordinært Ældre- og Sundhedsudvalgsmøde M1.17

21. oktober  Besigtigelsestur  

28. oktober 08:30 –
11:30 Ordinært Ældre- og Sundhedsudvalgsmøde M1.17

25.
november

08:30 –
11:30 Ordinært Ældre- og Sundhedsudvalgsmøde M1.17

 
Møder Ældre- og Sundhedsudvalgsformanden har deltaget i
Dato Emne

 25. februar  Indvielse af ombygning på Toftegården

 3. marts Indvielse af Sundhedscenter

  
 
Orientering til Ældre- og Sundhedsudvalget pr. mail
Dato Emne

 31. januar Nyhedsbrev for uge 5

 7. februar Nyhedsbrev for uge 6 og 7

  

  

Indstilling
Direktøren for Job & Velfærd indstiller,
 
at Ældre- og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 04-03-2014
Ældre- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning, idet Heldagsseminaret d. 25. marts 2014 dog udgår.
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